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jako mladící ba mnohem lépe

mukeln délat váo sama Aváak i
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ností možno bit í nutno — nepu-

stili dříve uti procházku dokud

nevykonalo uložené práce lze ía-k- é

přífmenoutí Avíak opět tu
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udělej hodné tuhé téslo jako na

páeníéný ehléb Když dostatečně

kyne udělej kubifé knedlíky a

nech je na vále skynout Když
sou skynnté dej je w vařící vo- -

y a přikryj dobře přiléhající po
licí a neeh dvacet neb více mi

nut vařit Puk knedlíky pozorné

vyndej můžeí kažlý rozpůlit a

bmf polít! rozpáleným máslem neb

e dát jen tak na stůl k omáčce

Kdo éasto peče pšeničný ejiléb

může J z toho těsta udělat pár
knedlíků a třeba dát do polévky
k masu vařit když jest maso do

statečné měkké

gvíUlt z kukuřičné mouky

Dej na misku dva koflíky ku- -

kuříčné pěkné mouky přidej k to-

mu malý koflík pšeničné mouky
'ak vezmi pint neb více buď pod- -

máslí neb kyselého mléka vraz

lo něho dvě vejce osol je a přidej
žfcí syrobu neb Konečné

vmíchej do toho půl lžičky sody

ÍHakíntf soda) a zadělej tím tu

mouku a přidej půl kořlíéku ro- -

ústěného omast ku Těsto udělej
řídké jako na lívance vymaž hor

ký pekáč a těsto do něho nalej

jen as na prst tlustě a po vrchu

pokrop omaslkcm a dej do hodné

rozpálené trouby péci Tento sví

lek m může jíslí buď se syrobem
aneb s máslem

Ntíi mandlemi

Pdělej dvou vajec nudle ja
ko k maíténí uvař je ve slané vo

lé oceď je {ozkrájej pak drob
ně pár oloupaných sladkých man

lil dej nudle na mísu k ním man

lle posyp cukrem nalej na ně

pínt vařené smetany neb mléka

Dej Irotku vanilky a dobře zamí

icj Pak vymaž misku máslem

vlej fo do ní poklaď to máslem n

nech to v troubě péci Posyp to

cukrem a nes na stůl

LITERATURA

"Literární Kroužek" v Obíca

iíii jako druhý svazek své knlhov

ny vydal v právě minulých dnech

zajímavou knihu Jos Kuhry
Mimo ipoleřnoit" a oriffinclnl o

bálkovou kresbou Jaroslava KoSa- -

íe Tato původní
česko-americk-

á

lrácc e a svižně psaná sezná

mnje nás se životem klerý~až na
malé výjimky (kresby Donreso
vy a Iříuifsmuthovy) — je nám

celkem neznámým Učí nám ži

vot Irampů amerických tuláků
řadou studií o jích životě a zvy
ích Literární Kroužek l touto
knihou ukázal dobrou a zdravou
snahu svoji pro kterou bychom
mu přáli by dosel největáího u

znání a podpory v nejáirfií naii ve

řcjnostl Kniha o H0 stránkách

je velmi iěkně vyjiravena a stoj
'Jóc Objednávky vyřizuje v Ka

ni Kratochvíl W)l Ho Ashlan

ave Chicago 111 Jako přlšt
m t t ě na

svazKv iiierririii irou?ek ona

Malé dítky mají raději učitelku

než uéíťele — Jsem 41 rok stár d

jsou mí známy porn éry starých o- -

sadoíkfi a osad ní a vím také eo

zde musili ti staří homesteadáří

zkusili Těch starých věrných če

kýeh matek litují a mám k ním

ilubokou úctu

Frantláka Otoupalíková David

('Uy Nebr — Drahé sestryj Tvík

už zase jcm me1 Vární Musila
I í á # M t i J

jsem a víte — proč 7 woycii pry
Vám a zvlááté teté oznámila jak
ten náft klub jokraéuje Máme'

radost Pylo nás jen pět Ale

nedivte se ftňdí tu různé nemo--

e jiko chřipka migréna zá)al
ilic i In zase různé vyrážky zá

nět slepého střeva n nemoce krč-

ní í od našeho klubu skoro Ví

každé rodině někdo stůně 'Ale

přes to jsme se bavily vesele He- -

jde-l- j se pak Ci hlt ty UŽ léco na

povídají neb jsme každá o něčem

věděla HebŮze se konala u m- -

Htry Havlíkové a hned po zaháje
ní příňla na řadu zrnka pravdy
Pak sestra Havlíková četla "Ja-
romíru" ve které pí Mařáková

pokračovala Kmotra Otoupalb
ková si vzala na starost čtení zá-

bavné dále Četla paní Kučerová

pak jsme daly paní líavlíkové

malý dárek Jžfcí — pří čemž

scslra Otoupalíková pověděla hez

ký kousek 'sestro nezapomeúlj
Manželé Havlíkovi se záhy odstě- -

iují do IJncoln Potom byly vol

né návrhy a pak zákusky s ká

vou načež jsme se Sfaslné rozešly
PříAtí schůze se bude konali u pí

Ktynkové #ádám proto váeehny

by sc scály neb jsme získaly no

vou élenkyní paní Viktorií (tou-(Vilíkovo- u

Doufám joik že bu-

deme dobře pokračoval Doslechla

jsem ze se stav nratra nunce po

někud zlepáíl Paní FajtynKero- -

vá byla ve zdejáí nemocnici léž o- -

pérována minulý týden a sice na

slepé střevo Jeden člověk pří

stejné operací zemřel Patrné by
la u něho nemoc už valné pokroči
lou Napadlo nám trochu sněhu

ale nyní zase máme jíž teplo V

úterý 7 února konala se zde

schůze školní Hjelo se mnoho

krajanů kteří skoro vfiíchní po
ctili nás návštěvou svojí Jen i

oběda bylo u nás 20 krajanů mezí

kterými byl 1 pan Čermák s man

želkou Víem jím děkuji za pří
zcú mně prokázanou Pyla bych
si ráda s nimi jmbovoříla ale pro

prácí v kuchyní nebylo mí to mož

no Můj syn lluifo jo učitelem v

Doma a moc sí lam chválí I kriť

jaiié a dítky sí ho chválí Daří se

mu tam dobře neb ho paní Kam

lorová důkladně asi krmí VSak

taky syn říká že se u nich stáli:

jí Jei kachny a slepice To mně

ho tam nějak zmlsáte Tésí mne

vsak že ho mají dítky tak rády
Některé prý mu řekly že podívají
se dó David City by věděly kde

bydlí jejích ucíti l Hyla bych rá

la kdybyste všechny příAly tak

abych věděla koho vlastně syn vy

iiéiije Mám z něho už proto ra

dost že se vždy a všude tak ote

vřeně hlásí k Cechům Drahé se- -

siry nějaká ženská mi psala z

Wíseonsínu že by si přála koupit
kozu Její dopis mne velmi do

jal neb jsem vycítila že potřebu
Velíce isiiiioei Co by nam to

udělalo kdybychom každá % ná

lomu chudákovi dala 2ócT Niče- -

ho bychom tím nepozbyly Mno

hdv rozházíme hodné dollarů do

roka Proto dejme jí ten malý dá

rek a rpůaoblme jí velikou radost

Je to chudá žena kletá už byla

tíikrát operována přišla o pra
vou ruku a polřebujii dobré inlc

ko poněvadž na krávu nemá rá

bi bv tilcsiNió ko de Hama jen
se PMctým synkem a tak nic ne

mohou vydělili Nevím eo a jak

bych jl poradila kde by lozu

koupila Ale co myslíte T Nemo

Ida by jl ksdá nás ditl ab spo

desákt Ki-id- e li se více mňJe sl

puk ubohá třeba krávu koupil
Myla by to její nule radost ňk
la bych ráda l jméno sle rab4

jí se JI dříve optám nebude 11 pro
ti tomu co namítat !W' II pro
tm kkutrk insbte pflpěvky svo

je im mne a Já sama v lem Vám

podikuji m ní

Kynut kntliky
Vriinl kousek kvasiiie a udiMe

kvásik jskrt na Jiné iěto a nerh

ky nutit Připrav mouku isdíle
těsto bu f iulí krm rudí Jen volui
IfJ omsstVil a vejew dl innoJalv

mouky o ďitř# vyprauj

dobře tu běhá a jo plná Švandy
Pozdrav víco étenářkám a čtená-

řům!
fctenář Wílbcr Nebr — Ctěná

pořiobitelko "Renské JJiídky"!
Jelikož u nás ě"'eehú není zvykem
znstat se ženy — činím tímto vý

jimku V pravidle Jsa dechem ro-zný- m

v této zemí nemile to ne-

su když žena napíáe dopis do Ča

sopisu a jodá svůj úsudek o na
áíeh pořřiéreeh

česko-ameríekýe-
h

A přec myslím že ona má k tomu

(iřávol A jestliže s lo nikomu

nelíbí má opět on právo nby jí o

lom podal náhled svňj A to se

má díl i vžly a ohledem že je to

žena Ovsem mezí naáímí Htaro-čech- y

anuje náhled lřebas opá-n- ý

— Pan Crha z Ořete cítí se nu-

cena žádatí pí U Novotnou z

Cej n objasnění tbéma dopisu
ve kterém prý nazývá Cechy

Paní Novotná píáe ó

éeskýeh oehmeleneích a nikoli v
že váíchní Čechové jsou ochmelen-c- í

Pane Crho všimněte si toho

l'íete že znáte zdejíí jioméry H

já o tom ™ pochybují Paní No-

votná vystihuje naíe poměry do-

bře 4 hledí na ně s jiného slano-vísk- a

ovíem laké a vyááího Pí

Novotná je trochu suřražctkou
aď í to ženě někdy sluíí Pí No

votná píáe "uéte své synky hned

z mládí clít své matky a sestry

aby měli jiný názor o ž"ně a af
znají svojí sílu" — Ale oni musí

znátí léž svou slabost a nejen ala

bokl ženy a "dlouhé vlasy a krát

ký rozum" To řee je správ
ne j Neeef jsem dosud tiw

Tehdy je pravý Čas

dálí těm mladým hlavám pravý
směr a necpat je starými předsud

ky líáie píáe pí Novotná f "A

když žena stálým lopocením kles

ne dostane a' jiná mladAÍ a jest
'hhv dobře' Nemá pí Novotná

pra vilu 1 Neděje se tak namnož
mezí námíT Takový pan-vdov-

sofvaže mu zesnulá žena sejde

pamětí jede si do feb pro jinou
s kterou teprve prožívá "honey
oioon" způsobem který sluSÍ jen
mladíku Pan Crha nechce niče

ho věděli o tom že by žena byla
biu v Cechách ani v ('rete a mně

z"Já se že bude mítí anebo jíž měl

sond élověk z Crete který mí byl
znám jako ženobíjce a tymn My
slíte snad p Crho že mflže pí No

volřiá ukázat na někoho prstem
ěi snad byste byl Vy tak smělým
a napsal byste o někom že sbil Že

nu 4 pří tom udal jeho jméno aneb

jména více osob v podobném pří-

padě 1 tik sám bych takové

hloupostí nedopustil poněvadž by

to mohlo mít nemile následky
Třeba že pí Novotná je tak tro- -

tni suřražctkou myslí to a nárnl

jinak dosti upřímně Hylo by to

křiml hezké kdyby se pí Novotná

hádala na ulicí anebo pěstovala
marné hádky a klepyf Dle mého

náhledu jest lépe když své náhle-

dy projeví prostřednictvím časo

pisu Velká chyba ale jest že se

vzpírá proti naScmu "bumbali- -

smu To už je jas o vzpoura pro
ti samému liohu Doufám že pí

Novotná vsem nám to odpustí
ziláítě když bude vidět alespoň

jednoho pokání činícího Ab tak

jk lo dělá pan Kastl a jíní to ne- -

půjde H tím knížetem Pohdane- -

i kým jak scíel k Martě do zahra-

dy a Ad pak na louku nevím už

jak to vlastně bylo a vfíbce s tě

mi knížaty a hrabaty af mi dá UŽ

pokoj Ti s těmi Martami ani s

těmi Vání moc dobře ncziicházeli

Marta udělala obyčejně nejléjM-
-

když se Inkovému knUetl hodně

daleko vyhnula Pan Kastl také

éi ll dějiny Ce h a tudíž ví kdo ira- -

vinil pád Cechu — Konečně hM
(tu v tni ženy být musí protože si

toho mili dfttklivé řáibijf Vlní

Je pnu Kiiktl četl některý spis lva
ToMoje dá jkcm ěell od lr A- -

loikc Horáka "Zena dle ToUtého a

IImmiim" a tam Tolstoj praví Je

iňniiě nápadně a vyývaě stílíe
ně toalety Jsko j hluboko vyitH
né poprsí a jiné vyládali si mu

kam! svým dotěrným vlivem

na Heiiu O tom Adamovi a Pvé

iLé kr mi iiioe nellld ale lo ml

tli i pera pl NnuvKrotá

(Irsiid llspbls Mbh Mělf jsem

v úilil pkáti totél Pl Nuiiva

rová iispkaU těl in' kolik slov prav
dv o těch kojubh a frtilh a

nudě nesprávní řob'lení Podol

ii přldy se imIomioii v malám

iiiřktiV lVivMml Jkem fcl vrnkov- -

skýrh iuMlrlfk jimi e ibll měn

i( plat protol Jsou Jrny al Jou

VÝCHOVA V RODINÉ

(Pro tl" imynuiH Ant YUnktVMk

('Muknuv (ly)
Tresty

"Metla vyMM ml % "

"Mtla UM m Au Vn"

jmdobná a přece zcela sl odpo-

rující pořekadla — obe" pravdí-v- á

Co tedy i Trestat nebo ne

netrestat! Hrh vílnA jsem stylíso-val- a

otázku poslední ebybnžj x ta-

kovýmto í'fiytfjýii pojímá řiírn se

ale velmi řasto atotoíntijí — áplná

neprávem nanejvýá íkodlívá

NVí jmvím jak trestali musí bti
rozhodnuto kdy má býtí líté tre-

stáno Odpověď na to je dost!

jednoduchá ne jíž tak provedení

její$ "Trestej k'Jyž díle" offt do

pnstíbí se vMořn ř uHfho ápalná-hol- "

Pravím' "opct" poněvadž

první ink býtí pobrfižka trestem

]nV připomenutí pohrůžky tá a te-pr-

trest Hále pravím dopii-stílo-- lí

M! "vMome" dítí neho
řjHtllllO pOřjčvadŽ llHWÍřřIS ficj- -

prve rohoilnoolí ví lí illf- - ž o

řío zHjulnij tritii jí-
- Ií í'J

ÍO jftltílO mři- - Jí to jíž 'liíít it

Yom-hi- l iiiolilo-J- í vii! í jionk jwl-jtt- tí

iii-- ž j'liiíilo n lobyloli v"
Iio lvAŽ(n-l- í to vímí uMťma

lifMK-ťii- t rolioilioutí
ř4louží Jí tlM íu-M- t VotihuM i

likily ilontí Iříko o vS'i'li

jiMfiiVJífli roJolooutí mch)I
Mlr-tbt- lii''l n j"-r- íilrž
xUro'Uiif trwt'řn Tím jřři w

iihiitilí iprav 'Hiiof4f í (UM

U (Ui wiií tiitbrftu

Ani vH trMm oonkoviíní íínu

svolila hyi li A tri-n- f fwoiřvďlž

ifl6Ž? jMiialí o ioiili zflioiiie

nutí { tu twly řířípoioíiiífii jofirfiž

ku vou J'o tř'tí vík liycli jíž
viílmí ryríla hhw fřípoiiiíiftl8f

aby fiohrožka l pifoiiilik
lojřuii řIal"nfí iiftlio ucth'

liodooHtí Vyhrftžka "iiUIiS-l- í to
a jMiou" ml 1IÍ iloxlovníí

vyplina
C-l- ý blalolároý vřl

úkY (Mksmf od tnutu nftž e

lotavítí i-- n y trMt6in'-l- í jj
kutn£ upravwllívř t j kIy£ dí-t- é

ví lroí j' ťrr utlno a j ří

domo Ž tn-uf- u iMon'S Jínwk j
trMl lZfiravím npravi-dlnoiíf-

í j

dítí ii)4 dojali h-- j mu ubližová-

no a -- íoiiřr rwlíů k dřtum íitií
v nepnteUký "Hadí jí o nija-

kou ví'' ví m(M" j poří káno

l dob harharnkýi li dunn řiíí íu

iit: byciioin í ířiílí — čí j'-í- í

Jj uapronto Jyeboirt iimtlu za-

vrhlí A nyní jak trehtatif V

mriohýíh rodinách nkuívUnh ne-

znají jíního trciítání než metlou

Tam ie dá hned předem říd že i
výchovy mnoho nebude Metla je

vtbftc poidedníiii a nejmné pŮHO-bívý- m

prostředkem vyehovatfl-ký- m

Vyhání nice nřkvly i pekla
alo také tam vhání je to vždy po-

slední a nejméně xkhlívé útoéí-it- é

A také kde mají rodiče ku-teén-

lánku k détem nedojde vů-

bec k metle poněvadž jct přwl

ní celá atupnice účinných trciitů

Kde uti zachází dětmi vlídně —

to není tak zvané mazlení I — a

laskavé tam je jíž odepření úumí--

vu velkým trentem Kde j' dítě

ívyklé vídéti tiHiiiévuvou přívětí
vou tvář oU:ovu tam pfinobí za

HiiitJM lil otcovo ludentnějl neŽ bí

tl Odepření brníky obvyklé o

hádky vylonéiid od upokéncho

řitolu od nxlinné vycházky jou
daními Mtiipni treHtn paeiUi(i- -

tky cenných Také jent nfkdu ve

ívyku odciHti dítěti za tret jl
dlo K lomu bych nikdy neradi

la! dítěti jit nutno jUti Nejde

mi ad u to U by mu mohlo u

bIWitl na xdral — Uk 'daleko

mad níkd nejdou — ale fa

jídlo povahuje ra jakýni prwtře
dek odměny a t rektu : tu i

hý proatřmlek k ukojeni hladu

Nedopuniěiiji trentánl hladem prá

yf tak jako odměňováni mUky
I tu ěini I jldU úě I nu přiMitře

dek Je anad mono íl'i hochu
"D-Htani-- avaťiuu rí vypra

riiji úkol!" AI" tu lioni vhutliA

Irrit livbrj hiiu- - jnkii (Hibld

ka a jeitě ni) prtivě ta n J bpru
řilrlnejil ponéadJ hoch mpi'hi
ti úkolfin aby JU mohl povtntí
TakA iiriil dobři nlali drti ia
vřením domat dítěti J nutný (Mi

hy b na idram vruturhu tamo
ta není pro vyrhotatel vhod

lo- - Vilik Zeela jistě blldeme-l- í brá-- fí

metlu do ruky přílíá éasto Va--

léní se a dětmi křéení hádky
nebo snad dokonce přezdívky a

nadávky vynechám vůbeej ze sluA- -

nýeb rodí vymizely Jíomlouvá-me-- lí

dítěti ht mluví z nás Jásk4 a

fíWisf nikdy ale hněv Hněvivý
otec vychovává vzdorovíté děti

Tresty mají způsobit} probuzení
tížádoslí n ale její ubití Proto

se má veákero trestání vykonali v

soukromí Ani bratří a cfry ne- -

mají vídéti trestání metlou} otu-

puje se tím velíce jejich útloeít

('ÍZÍ nemusí vfibee o trest ci-l- l vé- -

Jétí nebyl li svědkem víny Ode

pření fcpob-ěnost- í vyjma sourozeu
cti bývá někdy velmi vydatným

prostředkem vychová vacím poně-

vadž právě ( apolcěnoslí přichá-

zí nejvíc- - mravní nákazy AU

odsoudili dítě k úplné namoté j(

ncbezpcéné a kruté zároveú Pro-

sili dítě samo nebo bratří a

stry za odpuátění promíúme!
Právě odpuáténí je znamením lá-

sky Ale i zle je výjimka tehdy
opftkujo-l- i se skutek joo který má

býtí dítě trestáno Nccheemedi

trestali nehrozme I restem a e

s' sméánýmil Také pama-

tujme že dítě nemá býlí dvakráte
trestáno pro jeden skutek Není

laké dobře hned po potrestání dí-

těte na všecko zapomenout! ale

nemeníí chybou je stále dítěti

trest připomínali Dvě věcí jsou
zde velmi díilcžítyj rozvaha a lá- -

hka Jedna bz druhé ničeho ve

výchově nemfiŽ4ři rozvalu sama

je příliš krutá láska pak slabá

Hnad jste éasto slýchali že v tre-

stání ji' jádro výchovy A také i

íem dosti éasto slovo v chování

znamená vlastně "trest" čí jeňtč

specielněji řečeno "bití" Ten ná

zor má býtí úplné vykořeněn

právě výchovou mají býtí učiněny

tresty zbytečnými Vžly je lépe
uvvtroVBtí aby dítě e přečínu ne

lopustilo než aebespravedlivéjí je
t Iff i M

po vyKonanciii cínu poircuiau j
k tomu zase je potřebí těch dvouj
vlastností — rozvahy a 1isky

Mary Hotovec z Kramer Nebr

Ctěná redakce I Přejí vám vsem

áfastný a vitsclý nový rokl Jípo- -

zdiU jsem se sice poněkud n novo

ročním svým dopisem než myslím

že ho et redakce přece přijme 8

dopisem avým jsem odkládala jež

to jsem se domnívala že et redak-

ce toho měla velmi mnoho po no

vém roce — Musím vám nejdříve

povědět! něco o naíich 'dlouhých

rázdnínách O Krismuse melj

jme po dva týdny vajtace Když

míla ziéít Skoln dověděli jmne se

že náí učitel p Ví C Ilencock Z

Inman Nebr se rozstonal že má

iieitovice a že tudíž nemftže při

jet Tak museli hledat učitelku

Slč A fitěpáiiek t ('rete elr

byla tak hodna ž 61a nás sem u- -

éit když byla ►oýiídána o to Teif

chodí do Itoanif ('olleife 11 jl
mám ráLt jako uéítelkil Pěila

nás zde dva týdny a třetí týden
už nemohla Měli junu tedy rnte

Myslela jsem nii "TeiT

když budu doma celý týden bu-

du moci dělali co budu chtít I"

Ale ono w to obrátilo jinak V

ttohotu po celý den ml bylo dobře

hli-- li veérř nd lil moc dobře ne-

bylo V neděli tl ledna ráno

nemohla ji m ni ttátl Msnioks
mi dávala eo mohla Ku konej

týdne ml b)l uJ donti heiky V

kobolu do rána mi udťlulo oh t

bilte V iiedťli nd mueli pwlt
pro 1 r KtfjxkJa ktcrýl mé oi

(ohI al ml udťlslo dobř

Trf ti J mohu chodit ale ve Skol

jw in Ji-l-t iirlyla l i nyi li si"
Iiiim ráda tla do {koly nebof do

ikolr yelieii ráda r ímkIIiu a ráda

e UMm Kdyl ft ml udíUlo tak

dobřn f jr iíi mohla vstál

stonala a mamliika Tn v

i# l bylo prn nt horil kdyl

Na prodeji lncliní n úrod nJ poc niky N praflC
KkMý iHrlilívý řlovťk ktrý v t& lno nrkolikk ty dollary mfl y-r-

fsriiifil 7m imUvIs klavliy litrino v HMé moiUt frnJit fHlnl fd iiifltt jut Mk výillok vv ( a lul ai k aplatky Uk Kb it
tuvitli iIiimiiv na tsr4 letu k vyiiiNioli v# tluky i ilrk(k mkylK bftá
vým vluiiulin akm n imi nmiii'lin výHiMuA furmy w At rkV
ruiiiiky Irll knlulrku ukrwsiillin m'is 1 ' H i

{ v "N 1'rkk" hmiif
liivantk la eskilA kl sysl IJ niuoliu křkjsiifl kfMé KJtwtussiki
viířlt ~ l'y a ioit krajiny tsllcma nUrm í'k ot)tiTka h- - ím-i- ii

k HMirlik lM(lsla4 V á tii kul listím kk řtiika mk VAi
1'líi INr ka JOHN acilAUKU ilui lt~T
6MkaAwarlrk4 Potamkavt a řftjyai apolíuotl

rmea co wimoonmin

Nrjb pilot mlatem k nakuiiUid klatibtilho lMO }!
6©tkA dřevnftká ohrado

3

a
Chicago Ltun ber Cot

m 14 i torty tl fštítí KtV mi
tViti prHUM Via vid tku(a a vnru nUlutH


